e figura de juízo, nem por meio de Apelação, ou Agravo, do que conhecimento sumário que resultar do juramento de três testemunhas, que deponham 

perante quaisquer dos Ministros Criminais respectivos aos distritos onde fizerem a transgressão, e provando quanto baste se execute logo a sentença 

do extermínio, sem que dela possa ter mais recurso.(…)Lisboa, vinte de Setembro de mil setecentos e sessenta. 

REI. (D. Jozé I, 1760) 

Não seria possível falar brevemente sobre a história dos ciganos no Brasil e de deixar de mencionar os dois dos ciganos mais notáveis, que 

um deles, certamente muitas pessoas não sabiam sobre suas raízes, que foi Juscelino Kubitschek. Sendo assim o Brasil o primeiro e único país a ter